

KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Lipca. — Rok 1844.
Czwartek.

N^o 189.

Jutro, Śty Wincenty a Paulo.
Wsch: sl: g. 4, m. 8, Zach: g. 7, m. 58.

Jutro w Kościele XX. *Missionarzy* odbywać się będzie Nabożeństwo na cześć Śgo WINCENTAGO A PAULO, Fundatora ich Zgromadzenia, iako też Siostr Miłosierdzia.

Przez Ukaz N. PANA do Rządząc: Senatu w dań 2m Czerw. b. wydany, Członek Warszawy: Departamentów Rząd: Senata, Rzecz: Radaa St: *Starynkiewicz*, mianowany został Radcą Tajnym, z przeznaczeniem na Secatora w tychże Departamentach.

— Ogłoszono Postanowienie Rady Admin: wydane 5go b.m. tej treści: „Starozakonni, zostający w niższych stopniach służby wojskowej Cesarzsko-Rosyjsj:; wolni być mają w Królestwie Polskiem od opłaty podatku koszernego na mięso, na własne tylko spożycie zakupywanego. Dla zapobieżenia wszelkim z powodu tego zwolnienia nadużyciom, Komisja Rząd: S. W. i D., przez porozumienie się z Naczelnikiem Sztabu Główn:; zasięgać będzie corocznie wiadomości, ile w którym z pułków, w Królestwie kosystujących, znajduje się w niższych stopniach Starozakonnych. Stosownie do powyższych wiadomości, przygotowane w liczbie odpowiedniej w Komisji Rz: świadectwa, przesłane przez nią będą Dowódcom pułków, którzy udzielić będą w miarę żądania, Starozakonnym niższych stopni, mięso koszerne nabyć pragnącym. Świadectwa pomienione składane być mają dzierżawcom dochodów konie składowe przy kupnie mięsa koszernego i przyjmowane będą przez Komisją Rząd: P. i Skarbu, iako dowód niewniesionej opłaty koszernej, która przy opłacie rat, dzierżawcom zwracaną być winna. Na otrzymanie każdego pół funta mięsa koszernego, wydane będzie oddzielne świadectwo; przyjmuje się zaś za zasadę, że ieden Staroz: niższego stopnia, nie może na dobę kupić więcej mięsa koszerne, iak funt.”

— W Instytucie Naukowym wyższym męzkim w pałacu Pacy przy ulicy Miodowej, w obec wyższych Władz Szkolnych, odbył się w dniu 5tym b. m. Examin publiczny za rok szkolny 1843/44. Rozpoczęty zwykłym sposobem od Nauki Religji i Moralności, odbywał się z 6ciu języków i tyluż przedmiotów umiętności, przyczem przedstawiane były

proby troistej kaligrafji i różnego rodzaju rysunków. Naczelnik Administracji Okręgu Nauko: War: Prezydujący w przedpołudniowym Examinie, raczył zwrócić uwagę na Uczniów wzorowej pilności, i udzieliwszy tymże pochwałę, przemówił także ojcowiskim głosem i do innych, zachęcając ich do podobnegoż wytęwienia w pracy i pilności w tak przekonujący sposób, iż to podług ich wyznania, na wszystkich skutecznie uczyniło wrażenie. Prezydujący zaś w popołudniowym Examinie Członek Rady Wychowania Publ: *Sofiano*, udzielił odznaczającym się tegoż Instytutu Uczniom w pilności i dobrych obyczajach, Nagrody szkolne i Listy pochwalne; Nagrody w książkach otrzymali: z klasy I: *Jeziorański Karol*, *Marzyński Władysław*; z kl: II: *Stokowski Józ*, *Boczkowski Wład*; *Walkiewicz Edw*; Listy pochwalne za celujący postęp w języku Rosyjskim, otrzymali, z kl: I: *Księżopolski Hip*; *Jeziorański Karol*, *Swiderski Teodor*; z kl: II: *Walkiewicz Edw*; *Stokowski Józ*; *Boczkowski Wład*; z kl: III: *Stachurski Jan*. Listy pochwalne za odznaczenie się w naukach w ogólności, z kl: I: *Księżopolski Hip*; *Kociubski Cezar*, *Feist Władysław*, *Olszewski Bronisław*; z kl: II: *Janeczko Michał*, *Kossowicz Michał*; z klasy III: *Greffkowicz Edward*, *Boczkowski Adolf*.

— Wczoraj w Red: Kurjera złożono dla Sierot młodszych będących pod opieką Towarzystwa Dobroczynności, od Właściciela ogrodu w którym znajdowała się osobliwsza *Róża*, zł. 2, i tyleż od oglądających tę osobliwość w Drukarni Kurjera. — Księgarnia S. *Orgelbranda* przy ul: Miodo: N^o 496, otrzymała *Nową Gramatykę Polsko-Włoską*, praktyczną, prowadzącą sposobem łatwym i prędkim do doskonałego nauczania się języka włoskiego; zł. 7.

— Podpisany, na mocy upoważnienia JW. Kuratora Okręgu Naukowego, otworzył *Szkołę Wyższą Płci Męzkiej o Sch: klassach*, o czem ma honor zaawiadomić chcących go zaszczyścić swem zaufaniem. F. *Meunier*, ulica Elektoralna i Orła N^o 747.

— Wczoraj w Teatrze Romantyci przywołani, po Iszym akcie i po ukończeniu *Łucji czyli Pamiętki*,

JPani *Śliwińska* i JPan *Jasiński*; po *Birbantduchu*, JP. *Żółkowski*.

W dobrach *Gniewiewice*, dnia 9go b. m. w lesie, znaleziono zamordowanego Leśniczego. Gdy go postrzeżono, jeszcze oddychał; dano mu w rękę kredę, w nadziei, iż tym sposobem będzie można dowiedzieć się o sprawcach tej okropnej zbrodni. Lecz przytomność nieszczęśliwego opuszczała stopniami tak, iż poraniony i pokaleczony, w cierpieniach najokropniejszych w kilka godzin życie zakończył, zostawiając w niedostatku żonę i 8ro małych dzieci. Jest nadzieja, że sprawcy wysledzeni zostaną.

Anglja. — Rząd kazał zgromadzić flotę pod dowództwem Admirała *Owen* przy brzegach marokańskich. — Cesarz *Brazylijski* 12go *Maia* zażądał Stały tameczny; w mowie tronowej oznajmił zaślubiny swojej Siostry z Xciem *Sycylijskim* Hrabią *Aquila*, i o trwaniu pokoju z obcemi mocarstwami.

Belgja. — Xżna *Kent* i Xię *Lejningen* 8go b. m. wyjechał przez *Ostende* do *Londynu*. Królestwo *Belgiccy* 9go b. m. i Następca tronu mieli na miesiąc wyjechać do *Paryża*.

Hiszpanja. — Margrabia *Wiluma* istotnie złożył ministerstwo spraw zagr.; które objął Jenerał *Narwaez*. Ministerstwo wojny ma objąć Jenerał *Mazarredo*, były Minister za przesostwa *Gonzaleza Brawo*.

Francja. — Komisja wyznaczona do roztrząsania wniosku P. *Chapuys de Montlaville* (Szapiu Mławil) względem stępu od gazet, osiada się przeciw zniesieniu stępu i przeciw nałożeniu podatku od doniesień; podług zdania tej Komisji stęp od gazet nie ma przechodzić 4 centymów bez różnicy formatu. — W *Tulonie* głoszone, że Marszałek *Bugeaud* (Biużo) zażądał od Cesarza *Abderahmana*, aby dał dymisję swiemu dowódcy *El Genaui*. Podług jednej z gazet, w czasie gdy Marszałek *Biużo* ruszył z swoją armją z *Maskary* do *Maroko*, *Abdelkader* miał otrzymać od *Sidi Mohameda* syna Cesarza marokańskiego: transport 6000 strzelb ang.; z przepisami dla strzelania ułożonemi w językach ang. i arabskim. — Uwolniony *Edward Donon* jeszcze w dzień swojego uwolnienia wrócił do rodzinnej

go miasta *Pontoise* (Pātuaz), gdzie myśli nawet zostać. — List z *Akaraj* w Nowej *Zelandji* z dnia 28go *Stycz.* donosi, że pokolenie *Mahuri* zabiło 30tu Anglików tamecznej osady i nieszczęśliwych zjadło. „Zaujadowaliśmy się od 8miu dni na polowaniu w głębi prowincji, pisze Korespondent franc., nie wiedząc wcale o walce zaszłej między Anglikami a *Mahurami*; gdy pewnego wieczora zaszliśmy do sprzymierzonego pokolenia *Terauparasów* czyli *Mahurów*, zastaliśmy ich zaiadających zwłoki ludzkie i myśleliśmy że iedzą swoich iedców lub niewolników z własnego ludu. Wynurzyłem im moje oburzenie, i zagroziłem, że będą ukarani przez ludność naszej korywety. Dziecy przelekli się i odpowiedzieli: „Nie są to *Mahury*, których zaiadamy, ale *Yes, yes*, (tak nazywają Anglików). Następnie pokazali mi głowy Anglików, a między niemi ze zgrozą poznałem głowę *Kapitana Wakefield*, iednego z najznakomitszych mieszkańców w *Port Nicholson*, który nas przyjmował u siebie, gdyśmy do tego miasta przybyli po żywność. Towarzysze moi czynili mi zarzuty, że osmieliłem się rozgniewać tych *Kanibalów*, zwłaszcza, że nas tylko było 5 przeciw 200; lecz *Indjanie* uspokoiili nas, mówiąc: „O! *oui oui* (tak nazywają Francuzów) są dobrmi, lecz *Yes yesy* są źli.” Potem opowiadali dla czego zabili Anglików; ci bowiem osiedli w przystani bez nabycia ziemi, czego i tak nie chcą Anglikom sprzedać.” — Hrabia *Lurde* Poseł w *Buenos Ajres* wrócił do *Brestu*. — Komisja budżetowa zaproponowała kredyt 10,000 fr. dla wyznania *Izraelitów*, to jest 6,000 fr. na 6 posad rabinowskich po 1000 fr., 2000 fr. na mieszkanie dla *Nadrabina* i 2000 fr. na wsparcie dla podeszłych i chorych *Rabinów*, prócz tego zaproponowała kredyt 34,583 fr. aby wspólnie z władzą municyp: *Paryża* wnieść nową synagogę. — Rząd hiszp: odwołał wszystkich swoich *Aientów* z *Maroko*. — Niektórzy wynurzają obawę, aby w *Maroko* nie wybuchło powstanie, i aby w miejsce terazniejszego Cesarza, nie wyniesiono na tron *Abdelkadera*. — Wychodźców hiszp: kazano znowu przetransportować z granicy *pirenejskiej* w głąb departamentów. — P. *Felix Pyat* wydał znowu pisemko dowodzące z wła-

nych artykułów Pana Juliusza Janina (Żanę) iak tegoż sądy i zdania o osobach i przedmiotach są z sobą sprzeczne. — Pani *Lekost* oskarżona o otrucie swojego męża, stawia się przed sądem w *Auch*, mówią także o nowym procesie przeciw Ojcu, który miał otruć swojego Syna.

Niemcy. — Hrabia Alexander *Wirtembergski* 6go b. m. umarł w *Wildbad*. — W *Pradze* czeskiej robotnicy przy kolei żelaznej mieli wzięciec niespokojności, lecz ich przykładnie ukarano.

Szwecja i Norwegja. — Urodziny Monarchy 4go b. m. iak najuroczyściej obchodzono; mianowicie w *Chrystjanji* stolicy Norwegji Lud z zapalem obchodził także okoliczność zaprowadzenia nowego herbu i flagi wspólnych *szwedzko-norweskich*. Wiadomość tę otrzymano w czasie widowiska w Teatrze. Natychmiast ją ogłoszono Publiczności, która wraz z Artystami z zapalem odśpiewała Hymn na cześć Monarchy.

Turcja. — Poseł ang: *P. Stratford Canning* (*Kening*) 25go z. m. miał posłuchanie u Sultana, któremu złożył powinszowanie Królowej *Wiktorji* z powodu pomysłaego załatwienia sprawy *renegatów*, i zarazem wynurzył jej zadowolenie za pewaień Sultana danych poddanym Chrześcijańskim.

— Sprawiający inter: *Szwedzkie P. Testa*, 26go z. m. złożył Sultanowi pismo zawiadamiające o zmianie Rządu w Szwecji. *Talaat Efendi* Poseł w Berlinie, ma otrzymać poselstwo nadzwyczajne do Szwecji, dla powinszowania nowemu Królowi.

— Portugalski Minister rezydujący *P. Korcia*, przybył do Stambułu, w towarzystwie Konsula portugalskiego. — *Emin* Basza Dyrektor cesarskiej szkoły wojskowej, otrzymał zlecenie udać się do Albanji, celem wysłedenia przyczyna tamcznego powstania i wykazania szkód przez nie zrzadzonych. — Dywan ułożył się z Wice-Królem *Egiptu* zaprowadzić regularną żeglugę parową między Stambułem a Alexandriją. — W nocy 15go z. m. wybuchł pożar w *Trapezuncji* w lazaracie; ponieważ osoby będące w kwarantannie zeknęły się z mieszkańcami miasta, przeto takowe na 10 dni uznano za podejrzane o zarazę.

Włochy. — Król *Bawarski* 29go z. m. miał pożegnawcze posłuchanie u Ojca Sgo, a 1go b. m. miał wyjechać do Neapolu. Akademia Stej

CRCYLI w Rzymie, obrała iedaogłośnie Króla i Królowę Bawarskich, swoiemi Członkami honorowemi. — Dnia 16go Czerwca powstała ku wieczorowi okropna burza w prowincji Padewskiej, osobliwie zaś w okręgu *Konselweńskim*, wyrwała drzewa z korzeniem i zniszczyła we wsiach *Are, Agna i Borgoforte* 34 domów, między którymi 2 całkiem murowane, dalej 4 stodoły ze stajniami i młyn. Prócz tego ieszcze 2 młyny zostały uszkodzone, słazy pozrywane; 2 statki porwał prąd wody a prom na *Adydze* przy *Benavare* uszedł; 2 dziewczęta straciły życie, a 22 osób odebrało rany mniej więcej niebezpieczne. Ztamtąd burza skierowała się ku prowincji *Polesyńskiej* i zniosła w miasteczku *Kontea* wszystkie domy, oprócz 6, tak iż blisko 700 ludzi jest bez przytułku, kilkoro zaś rannych i zabitych.

Rozmaitości. — Gazety muzykalne paryzkie piszą eo następuie: W czasie ostatniej reprezentacji włoskiej opery w *Berlinie*, kiedy kończy się Akt 3ci w *Monteki i Kopuletti*, Tenorzysta przytraumnie swej kochanej *Julji*, odśpiewawszy swoją tiradę, czekał aby oblubienica jego wstała i również odśpiewała swą wielką arję śmierci. Czeka daremnie, *Julja* nie wstała. Tenor powtarza swój śpiew, zbliża się do niej i mówi jej po cichu do ucha: „Wstawaj *Pani Kaiser*. Ta nieodzywa się; Tenor daje znak Maszyniście za kulisą, wołając Dyrektora, lekką się przypadku, a Publiczność niecierpliwi się. Dyrektor nakoniec przybywa i przekonywa się, że *Pani Kaiser* chrapiąc okropnie, smacznie zasnęła. Publiczność dowiedziawszy się o tem, zaczęła śmiać się serdecznie, zasłona spada i wszystko się skończyło.” — Sławny *Spoehr* bawi od niedziakiego czasu w *Paryżu*. — Jeśli pragniesz aby szczęście i dostatek były w twem mieszkaniu, winienesz nasamprzód utrzymywać w niem karność. Każdy winien znać swój obowiązek. Każda rzecz winna mieć swój czas i miejsce naznaczone.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Uszakow Jenerał-Major z miasta *Miechowa*; Staninkowicz Jener-Major z *Iwangrodu*; *Kwilceki* Józef Hr: z *Sochaczewa*; *Józefowicz* Ign: *Radca* Tow: Kred: z *Blichowa*; *Hoffman* Ant: *Sędzia* Tryb: z *Płocka*; *Stawowski* *Cyryl* Dz: z *Dzierzbów*; *Niemira* Fel: Dz: z *Gorzewa*; *Łączkowski* *Wacł*: Dz: z *Rozniatów*; *Żałuski* Ant: Dz: z *Wodyń*; *Muszel* *Kar*: Ob: z *Zależa*.

DONIESIENIA.

Podpisany, mam zaszczyt Szan: Publiczność uwiadomić, iż mieszkanie moje z pod Nru 2407, przeniesłem pod Nr 519 przy ulicy Podwal, w domu W. Doktora Sommer. *Ludwik Stein.*

Dnia 17 b. m. z rana, zgubioną została PROŚBA do JO. Xcia Feldmarszałka, z dowodami, w języku rossyjskim, z podpisem Budzyńskiego, Burmistrza M. Lipna. Uprasza się Znalazcy o oddanie jej do Szkoły wyższej płci męskiej w pałacu Paca Nr 493, za nagrodą Rubli srebrem 3.

APARTAMENT na 2m piątrze, bowo wyrestaurowany, składający się z 9 Pokoi, z 2ma Izdami dla ludzi, Kuchnią angielską, Stajnią, Wozownią, Piwnicą, Górą, Drwalnią, w domu przy ulicy Nowy-świat pod Nr 1266 i 7 A, do wynajęcia każdego czasu. Wiadomość u Właściciela domu.

Z powodu wydzierżawienia Dóbr w Gubernji Grodzieńskiej, są do zbycia z wolnej ręki OWCE, w 9ciu Folwarkach, to jest: Skopów 3,500, Macior 3,500, Jagniąt do 2,000. Chcący ogół nabyć, brać mając bezzębne lub chrome, może dostać po zł. 10 sztukę tak Macior iakoteż Skopów; Jagnięta po zł. 4. Kupujący zaś owczarniami, nabyć może Skopy po zł. 10, Maciory po zł. 12, Jagnięta po zł. 4 gr. 15. Gatunek jest wysoko poprawny. Tryki dla kupującego ogół, w równi liczone będą. Dla układu pisać *franko* do Wgo Górskiego Rachmistrza *Stonim.*



Dzisiejszej nocy zostało skradzione SREBRO, iako to: 20 Łyżek stołowych, 12 Łyżeczek od kawy, 2 Solniczki z szufelką jedną, 2 Łyżki wazowe, Sitko, 11 Podstawek szklanych i dwie Koldry pikowe; srebro z literami M. R., a na niektórych B. R. Ktoby takowe gdzie dostrzegł, raczy dać znać pod Nr 550 przy ulicy Bługiej do Restauracji Radlińskiego, za wynagrodzeniem Złp. 200.

Na mocy upoważnienia JW. Prezesa Trybun: tutejszego, odbędzie się sprzedaż 3eb KONI, do pozostałości niegdy Tadeusza Korytowskiego należących, w dniu 7 (19) b. m. o godz: 3ej z południa, na Targu Muranowskim, a to za gotowe pieniądze więcej dającemu. *J. Noskowski, P. A.*

W d. 10 (22) Lipca r. b. i dni następnych, poczynając każdodziennie od godz: 9tej z rana i 4tej po południ, sprzedane zostaną przez publiczną licytację na rzecz massy Markusa Salamona Posner, w domu N^o 249 przy ulicy Freta, następujące przedmioty: AXAMITY, pół-Axamity, Atłasy, Kaszmiry na Salopy i inne Materje wełniane, Gazy, Tiule, Petynety, Rypse, Szaliki, Chustki, Wstażki, Garderoba, Meble, Miedź, oraz Sprzęty domowe i kuchenne. — *Juljan Wszelaczyński, Syndyk massy Markusa Salamona Posner, Kupca upadłego.*



Para KONI młodych, rosnących, masy karej, do sprzedania przy ul: Krakow: Przedmie: pod Nr 377. Wiadomość u Struza Wawrzyńca.



Trzeci transport SLEDZI HO-
LENDERSKICH w gatunku wybor-
nym, nadszedł ładem do Składu Win i Korzeni
przy ulicy Nowo-Senatorskiej.
J. L. Flatau.

Do Towarzystwa Jednej Panienci, potrzebna jest OSOBA płci żeńskiej w średnim wieku na wieś. Wiadomość w Hotelu Wilńskim Nr 35, do 21 b. m.

Sekwestrator Skarbowy i Miejski Cyr: I i XI. M. Warszawy, podaje do publicznej wiadomości, iż w skutek polecenia Magistratu M. Warsz: z d. 3/15 Lipca r. b. N^o 35622/168302 wydanego, odbędzie się licytacja publiczna na sprzedaż RUCHOMOŚCI składających się z Mebli, Warsztatów i różnych Waczyń Stołarskich w d. 7/19 Lipca r. b. o godz: 11ej z rana pod Nr 2647 lit: B, przy ulicy Marjensztadt. *W. Roguski.*

Licytacja na transport WIEŹNI, z Warszawy do Twierdzy Nowo-Georgiewskiej, po 12tu Aresztantów, przez cały rok, Wozem celowym, poczynając od Rsr. 16 k. 50 in minus, d. 7 (19) Lipca r. b. o godzinie 10 rano, w Głównem Karnem Więzieniu przy ulicy Nalewki pod Nr 553 odbędzie się, gdzie i Wozy objrzeć można. — Nadzorca Więzienia, *M. Cwierciakiewicz.*

Dziś rano ciepła stopni 9 Wczoraj w połud: 13
TEATR ROZMAIT: Jutro, 31szy raz *Białwina*.
4ty raz *Po Maskaradzie.*

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, *Panny Nowakowskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, *Panny Noires* grać będą.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy ul: Tręba: przeciw domu Steinkellera, *JP. Danecki* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta pod Nrem 269, *JP. Modliński* z kompanją grać będzie.

Dziś w Powązkach (Izabelin zwanych), będzie MUZYKALNA ZABAWA, przez Orkiestrę z 60 osób złożoną wykonaną, w połączeniu z Cwiczeniami Gimnastycznymi, oraz Herkułowemi, zakończona FAJERWERKIEM. Zacznie się o godz: 4.

Nowo otworzoną została KAWIARNIA przy ulicy Podwal, na dole w 3m domu idąc prawą stroną od Zygmunta; której właścicielka w nadziei, że zawsze łaskawi Goście racza i ją także swoją obecnością zaszczycać, nieszczęśliwą znacznych kosztów na odnowienie kilku obszernych Pokoi i wykawintne z gusem umeblowanie.

Jutro u *Matiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Jesiotr z mizerjy, *szc: upak, Węgorz, Okon, Karaś, Liu* z kapusta, Pierogi leniwe, Nalesniki, Zapła rybna, rakowa, Chłodnik i Potrawy mięsne.